
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

        

  
 

 

Oggetto: 

 

Proposta di deliberazione n.  

Data Proposta di deliberazione 

Struttura 

L'Estensore 

Il Responsabile del procedimento 

Responsabile della Struttura 

 

Visto di Regolarità contabile  

N. di prenotazione 

 

IL Direttore Amministrativo 
Dott. Manuel Festuccia 

IL Direttore Sanitario 
Dr. Giovanni Brajon 

IL Commissario Straordinario 
Dr. Stefano Palomba 

   

   

 

 

 
Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 

dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 

forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3 

Conferimento dell’incarico di Medico autorizzato presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri. 

 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali 

Dott. Paolo Nicita 

Oggetto: Conferimento dell’incarico di Medico autorizzato presso la sede di Roma dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri. 

 

 

PREMESSO 

CHE                        presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 

Aleandri sono in servizio “lavoratori esposti”, ai sensi dell’articolo 7, comma 

79 del D. lgs. 101/2020; 

CHE in base all’art. 7, comma 79, del D. lgs. 101/2020 per “<<lavoratore esposto>> 

si intende qualunque lavoratore, anche autonomo, che sia sottoposto ad 

un’esposizione sul lavoro derivante da pratiche contemplate dal decreto stesso 

e che può ricevere dosi superiori a uno qualsiasi dei limiti di dose fissati per 

l’esposizione degli individui della popolazione”; 

CHE il D. lgs. 101/2020, che recepisce la Direttiva Euratom sulle misure di sicurezza 

e protezione contro i rischi derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti, 

stabilisce che i lavoratori esposti alle radiazioni ionizzanti siano sottoposti ad 

una specifica sorveglianza sanitaria volta a monitorare i rischi sulla salute 

derivanti da questo particolare rischio; 

DATO ATTO 

CHE il Medico autorizzato è un medico in possesso del titolo di Medico Competente, 

abilitato presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ai sensi del D. 

lgs. 101/2020, a svolgere l’attività di Radioprotezione Medica, cioè qualsiasi 

tipo di sorveglianza medica per lavoratori esposti a radiazioni ionizzanti; 

 

CONSIDERATO 

CHE la figura del Medico Autorizzato è fondamentale per garantire la salute e la 

sicurezza dei lavoratori all’interno dell’Istituto; 

 

VISTO 

IL D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 ed in particolare l’articolo 2, comma 1, lettera h), 

che definisce la figura del medico competente, l’articolo 18, comma 1, lettera 

a) che stabilisce l’obbligo del datore di lavoro di nominare il medico 

competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria, l’articolo 25, che 

disciplina gli obblighi del medico competente, e l’articolo 38, che individua i 

titoli e i requisiti soggettivi del medico competente;  

 

IL D.lgs. 31 luglio 2020, n. 101, e in particolare l’articolo 7, comma 1, n. 95, che 

definisce la figura professionale di “medico autorizzato”, e n. 146, che 

definisce “sorveglianza sanitaria: l’insieme degli atti medici adottati dal 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

medico autorizzato finalizzati a garantire la protezione sanitaria dei lavoratori 

esposti a radiazioni ionizzanti”, l’articolo 108 che stabilisce l’obbligo non 

delegabile del datore di lavoro di nominare il “medico autorizzato”, l’articolo 

139 che disciplina l’attribuzione del medico autorizzato, tra cui l’istituzione, 

l’aggiornamento e la conservazione per ogni lavoratore esposto di un 

documento sanitario personale; 

 

PRESO ATTO 

CHE                       con delibera del Commissario Straordinario n. 242/24 del 14/06/2024 si è 

provveduto ad affidare l’incarico triennale di Medico Competente delle sedi 

del Lazio dell’Istituto al Dr. Emidio Marangoni; 

 

CHE  suddetto medico non possiede l’abilitazione, ai sensi del D. lgs. 101/2020, a 

svolgere l’attività di radioprotezione medica, cioè qualsiasi dico di 

sorveglianza medica per lavoratori esposti a radiazioni ionizzanti; 

 

CHE ravvisata la necessità di nominare un Medico autorizzato per svolgere le attività 

di sorveglianza sanitaria e garantire il rispetto delle normative vigenti in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro, la Direzione Aziendale, con Verbale di 

nomina prot. 3350/25 del 18/04/2025, per le specifiche competenze possedute 

e per la natura delle attività dallo stesso svolte, ha designato il Dr. Pasquale 

Giudice Medico Autorizzato della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri;   

  

 

 

PROPONE 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti 

 

1. Di prendere atto del Verbale di nomina nota prot. 3350/25 del 18/04/2025 di Medico 

Autorizzato, sottoscritto dal Commissario Straordinario; 

2. Di procedere, con decorrenza dal 06/02/2025 al 16/06/2027, all’attribuzione dell’incarico 

di Medico Autorizzato presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Lazio e della Toscana M. Aleandri al Dr. Pasquale Giudice; 

3. Di dare atto che l’importo complessivo, per tutta la durata dell’incarico, viene quantificato 

nella somma di Euro 1.800,00 esclusa IVA ed eventuali oneri di legge; 

4. Di far gravare il relativo conto sul conto di bilancio dell’Istituto n. 301001000170 

denominato “SPESE MEDICHE PERSONALE” (GEN/GEN/MGZIS). 

 

 

Il Responsabile 

Dott. Paolo Nicita 

 

 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

Il Commissario Straordinario 

Dr. Stefano Palomba 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e Affari 

Legali avente ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di Medico autorizzato presso la sede di Roma 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri.” 

 

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 

 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti 

 

5. Di prendere atto del Verbale di nomina nota prot. 3350/25 del 18/04/2025 di Medico 

Autorizzato, sottoscritto dal Commissario Straordinario; 

6. Di procedere, con decorrenza dal 06/02/2025 al 16/06/2027, all’attribuzione dell’incarico 

di Medico Autorizzato presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Lazio e della Toscana M. Aleandri al Dr. Pasquale Giudice; 

7. Di dare atto che l’importo complessivo, per tutta la durata dell’incarico, viene quantificato 

nella somma di Euro 1.800,00 esclusa IVA ed eventuali oneri di legge; 

8. Di far gravare il relativo conto sul conto di bilancio dell’Istituto n. 301001000170 

denominato “SPESE MEDICHE PERSONALE” (GEN/GEN/MGZIS). 

 

 

 

Il Commissario Straordinario     

      Dr. Stefano Palomba 

 


		2025-04-18T12:20:42+0000


		2025-04-23T08:21:06+0000


		2025-04-23T09:15:00+0000


		2025-04-23T13:17:45+0000




